cardinalatus pileo puniceo, quod ejus dignitatis insigne est, uti cepit: impetraverant enim a Dominico Eugenio legati, posteaquam praesidentes pronuntiaverant eum cardinalem esse, ac pileum terre dederant, ne priusquam Bononiam venisset, eum gereret, magna contentione habita, ut hunc ab Eugenio accepturus Florentiam venire vellet. Arrogabant sibi nimirum male Basileenses plerique factiosi spectantem ad summum Pontificem supremam auctoritatem, quae ambitiosa contentio ipsos in schisma praecipites egit, ut dicetur inferius: ejus schismatis oriundi Basileae exordia atque extinctionem praedixisse B. Coletam, refert in ejus Vita Stephanus Juliacus².

35. *Thessalonica et aliae urbes sublatae a Turcis, Cyprus openi imporat, cujus rei narratur.* — In Graecia res Christiana admodum afflictata est³, exercente tyrannidem Amurate Turcarum principe, qui Thessalonicae urbem inclytam mense Aprilis Venetis eripuit⁴: de quo querente Graecorum imperatore, respondit nil medium Turcas inter et Graecos relinquendum. Isthmi inœnia immisso Turchane dejecit: magnumque etiam Constantinopoli et Perae terrorem intulit⁵: cum ad tolerandam obsidionem ii se impigre compararunt, tensa ad Sozopolim catena ferrea, et tribus onerariis navibus Venetis penes se retentis, Patrae etiam, quae Latinis paruerant, antea a Constantino despota occupatae fuere, quarum praefecturam se gessisse refert Phrantzes⁶. Lacerimis pariter conspersa erat reliqua Orientis facies, necdum Janus Cypri rex Aegypto carcere emissus dissolverat pretium, quo libertatem redemerat: cumque ad fidem liberandam nonnulla regia jura oppignerare vellet, quo majori ementium tutelae cautum esset, rogatus Pontifex suam addidit auctoritatem, ac juste eam ob causam regia bona abalienari posse edixit⁷.

Urebat eundem regem liberandorum ab Aegyptiis obsidum quos dederat, cum vinculis absolutus est, cura: cui magna ararii penuria laboranti subvenire cupiens Pontifex, centesimam omnium Ecclesiasticorum censuum Hispaniarum, Angliae, Galliae et Delphinatus addixit⁸, tum etiam auri vim ex Ecclesiasticis Italiae, Sabaudiae, Pedemontii vectigalibus suppeditavit⁹. Petiisse quoque Janum regem ab Wladislao rege Poloniae mutua ducenta aureorum millia misso Balduino e Noris oratore, ut vectigal gravissimum, vectigalis annui onus, quod pendebat Sultano Aegypto, jugumque excuteret: tum etiam Hedwigim Wladislai filiam in uxorem Joanni filio, sceptri Cyprii futuro haeredi, postulasse, referunt Poloni historici¹⁰: sed, ea de-

¹ Steph. Jul. in Vit. B. Col. et ex eo Sur. vi. Mart. Wadding. in Annual. 1406. num. 89. — ² Annual. Turc. hoc an. Leone. l. xiv. Geor. Phra. l. ii. p. 9. — ³ Ibid. — ⁴ Biar. Ven. Ms. hoc an. — ⁵ Phran. sup. c. 9. — ⁶ Lib. xvi. p. 37. — ⁷ Eug. in Append. ad Mart. V. vol. p. 163. — ⁸ Ead. pag. et p. 164. — ⁹ Michov. l. iv. c. 32. Crom. hist. Pol. l. xx.

¹ Pogg. ubi sup.

functa, infecta re abiere Cyprii : addiditque Wladislaus Polonicum ararium ob continua bella exhaustum. Cæterum Janum regem hoc anno sacramentis rite procuratum e vita excessisse successisseque ei Joannem, de quo paulo ante memoravi ex ipso et Carola Borbonia regina natum, affirmat Monstreletus¹; extantque Eugenii litteræ² inter alias hoc anno ad Joannem regem data, quibus ingenti se dolore ex patris ipsius obitu affectum fuisse significat, cum animum ad delendam Mahumeticam impietatem adjecisset, ipsumque ad amplectendas virtutes adhortatur.

« Charissimo in Christo filio Joanni Cypri regi illustri, salutem, etc.

« Rem sane gravem cordi nostro et admodum molestam, charissime fili, tuæ litteræ nobis significarunt, delendam scilicet mortem illustris quondam regis parentis tui, qui cum esset tanquam scutum fidei ac pervigil athleta nominis Christiani, dolendum quippe est, sublatam esse nobis singularem tanti principis virtutem, eo præsertim tempore, quo maxime videbatur esse necessaria; sperabamus enim non longe abesse tempora, cum ille, auxilio summi Dei, favore Ecclesiæ atque nostro, sua pristina virtute ulcisceretur injuriam ac contumeliam, nuper ab hostibus fidei sibi ac regno illatam. Nam cum in desideriis nostris illud præcipuum vigeat, et versetur in nobis, Ecclesiæ vires ita corroborari, ut aliquando possemus vacare una cum auxilio Christianorum principum ad expugnationem perfidiæ Saracenæ, maximum nobis præsidium ad hoc videbatur in talis principis sapientia constitutum; quem esse ereptum, nobis magna jactura et gravis subsecuta est. Et tu quidem pie et recte virtutes ejus commemoras, quæ multæ et præ-

claræ in eo principe extiterunt : sed placuit omnipotenti Deo, ejus nutui contraire non licet, vocare illum ex mortali labe hujus sarcinæ corporeæ ad meliorem vitam; quod licet tibi luctuosum sit et regno videatur periculosum, tamen acquiescere te oportet divinæ voluntati, quæ semper id agit, quod nobis prospicit pro salute animæ profuturum. Illud autem præmeditari debes, non derelinquere Deum sperantes in se, et per semitas viarum suarum proficiscentes. Et cum initium omnis sapientiæ et virtutis sit timor Domini, da primitias tuæ adolescentiæ Deo, ut eum ex tota mente et toto animo colens pie et caste vivas, Ecclesiam et ejus antistites venereris, justitiam colas, pacem ames ac subditorum quietem : quæ cum egeris, non prævalebit inimicus adversus te, cum sit protector Dominus timentium eum. Verum nos in dolore, quo afficimur ex morte patris tui, id unum maxime consolatur, quod refertur nobis, te illum sicut successorem regni constituit, ita heredem suarum virtutum reliquisse, ut suspicari debeamus non regem ablatum populo Christiano, sed juniorem et valentorem esse datum, et eum, qui paternam gloriam sit superaturus. Habes ante oculos exempla patris. Deus insuper, si in ejus timore te educaveris, subministrabit prudentiam et intellectum, quibus et regnum bene regere, et hostibus possis obsistere. Nos quoque consilio semper, auxilio vero cum facultas tulerit, tibi assistemus, rogabimusque interim Deum, ut dirigat actus tuos. Ecclesia ad præsens variis agitatur fluctibus, adeo ut vix sibi ipsi possit sufficere; sed Deus, cujus miserationes super omnia opera ejus existunt, non deseret eos, qui in se confidunt. Cum emerit ex difficultatibus, in quibus versatur, convertet oculos suos ad te et regnum tuum, etc. Dat. Romæ, etc. »

¹ Monstr. vol. 2. p. 81. — ² Lib. IX. brev. p. 62.

EUGENII IV ANNUS 2. — CHRISTI 1432.

1. *Sigismundus imperator ad Eugenium de instauranda Synodo Basileensi dat litteras, adductis ad rem causis.* — Anno humanæ salutis tri-

gesimo secundo supra mille quadringentos, Indictione decima, ingens schismatis periculum Ecclesiam Dei terruit, solvente Concilium Basi-

teense Eugenio gravissimis de causis, cujus celebritatem episcopi qui jam Basileam convenerant, ob Hussitarum ingravescentem haeresim propagare nitentur, quam ob rem in eam prorumpentem audaciam, ut detorto in nefarium sensum Synodi Constantiensis decreto, Concilii auctoritatem Pontificiam anteferrent: quorum facinori licet non consentiret Sigismundus Romanorum rex, Basileensem tamen Synodum dissolvi agerrime iulit ac rescripsit¹ Eugenio se

¹ Ext. ejus lit. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 219. et apud Gold. tom. III. p. 427.

(1) Multe ultro citroque missae sunt legationes in causa Concilii Basileensis, quae cum luensque implexae inter se et confusae, nec satis explicatae in apertam lucem expositae sunt, ideo de illis paulo diligentius hic disserendum arbitror. Igitur Johannes cardinalis S. Angeli, receptis a Pontifice litteris, quibus potestatem accipiebat Concilii dissolvendi, obsequendum non censuit; quin et ad Pontificem a proposito dimovendum legationem mississe non absurde reputarem, cum in sessione XII Concilii, habita III id. Julii anni MCDXXXII, a promotoribus sacri Concilii palam expositum fuerit Patribus gemmas legationes a Concilio ad Pontificem missas fuisse, ut patrocinium ejus et gratiam sibi conciliaret; eas vero legationes revocationem Concilii a Pontifice factam praecessisse. Earum legationum aliam gessisse credo Joannem Pulchripatri. Alteram vero gestam suspicio a Jacobo de Suck *scholastico Ferricensi et Thoma Eyne* decretorum doctore et officiali Parisiensi. Ambas vero hasce legationes praecessisse promulgationem Bullae, qua Concilium dissolutum fuit, ex eo intelligimus, quod promulgata illa facta est Romae die XVIII Decembris, ut in nota ad A. MCDXXXI, 20 animadverti; legati vero die II Decembris ejusdem anni jam venerant ad Fridericum ad Pontificem perrecturi, ut exploratum est ex litteris ejusdem Friderici Mediolani ea die datis, legendis apud Labbeum in Append. ad Concil. Basile. num. 68. Verum ad Pontificem cum venissent, ad ejus partes, deserta Concilii causa, transierunt, ut docent litterae Sigismundi ad Concilium datis Placentiae die VII Februarii anni sequentis apud Martene Vet. Mon. to. VIII. col. 63. Utraque igitur legatio anno superiori obita; et eorum quidem altera ideo venit, ut Pontificem a consilio dissolvendi Concilii dimoveret, ut ex litteris illis Sigismundi ad Pontificem Mediolano datis intelligimus. Secundum haec Pontifex, die XVIII Decembris anni MCDXXXI Constitutionem suam promulgavit, qua Basileense Concilium dissolvebat et alterum Bononiae post XVIII mensis, tum et alterum Avenionis post decennium indicabat; quae statim tum ad principes et urbes varias, cum pariter ad Concilium Basileense et ad Sigismundum per destinatos viros transmisit. Bullam hanc Patribus Concilii exhibuit Daniel Parentinus episcopus, qui die VIII Januarii anni MCDXXXII, Basileae coram publico tabellione veritatem illarum litterarum asseruit, quas publicas Tabulas vulgavit Martene ibid. col. 59. Porro Daniele huc non quidem tunc primo ad Concilium venisse credo, sed ibi jam tunc agebat cum priores Pontificis litterae ad Julianum cardinalem reddita sunt; illas enim ad se delatas ab eodem Parentino episcopo scribit Johannes in iis litteris, quas ad Pontificem anno superiori scripsit, vulgatis in fine historiae Concilii Basileensis Enea Silvii. Eidem vero Bullae ad Sigismundum regem reddende destinatum credo Goisvinum, « litterarum Apostolicarum scriptorem, Pontificis familiarem et regis capellanum », id enim ex eo colligo, quod rex eadem ipsa die, qua Pontificis Bullas recepit, litteras scripsit ad Pontificem Placentiae datis die IX Januarii anni MCDXXXII, quo factum ejus improbat et emendationem suadet. Extant litterae illae in Appendice Concilii Basileensis apud Labbeum § LXIX, easque retulit ad Pontificem Goisvinus ille, ut ex aliis litteris Pontificis, quibus statim ad regis querelas respondit, recitatis ibid. num. 55 intelligimus. Item igitur Goisvinus a Pontifice ad regem, et vicissim a rege ad Pontificem facile discurrit.

Accidit interea ut Joannes de Monte, Leodiensis canonicus, Pontifici carus, Placentiam pertransiret, quem rex ibi forte agens ut iter ad Pontificem reflecteret persuasit. Paruit ille, sed Pontificem a consilio non delavit. Tunc rex legationem solennem destinavit ad Pontificem, quam Johannes de Rozenberg, Bohemiae illustris baro, Benedictus Albanensis seu Albae regalis praepositus, et Nicolaus Seok, decretorum doctor, commissam susceperunt die XX Februarii anni MCDXXXII, ut scribitur in litteris regis ad Concilium, ea die Placentiae datis (Martene col. 65). Qui Urbem ingressi et ad Pontificem admissi die XVII Martii legationem suam exposuerunt, rogaruntque inter cetera Pontificem, ut a suscepto de tollendo Concilio Basileensi consilio recederet. Respondit ille acturum se ea de re cum Concilii Patribus ad quos legatos suos jam destinaverat, Legationis hujus regiae Acta legas apud Martene col. 126. Antequam vero legationem istam reciperet Pontifex, aliam ipse ad regem constituit, delectis Lucensi episcopo Lucensi in Hispania, abbate S. Justinae de Padua, et Alberto de comitibus, quo mox venturos expectare se Sigismundum in litteris suis ad Concilium datis Placentiae die XX Februarii apud Martene col. 66 significat. Aliquando tamen legationem istam dilatam fuisse oportet, cum nonnisi in litteris a rege ad Concilium datis Parmae die XXXI Martii (Martene col. 99) audivisse se oratores illos nuntiet. Sed nec venerunt omnes, et unus tantummodo episcopus Magalonensis (alteri e tribus illis forte substitutus) cum abbate S. Justinae, ut ibidem proditum est. Epistola huic suae adjunxit rex capita a legatis Pontificis exposita, quorum summa, ad Concilium quod attinet, ea fuit, ut Concilium quidem in Germania, si res ita posceret, haberetur, sed extra Basileam et ex generali in provinciale reformaretur. Id se rejecisse, et nunquam non rejecturum in iisdem ad Concilium litteris spondet.

Nec segnius Basileenses Patres causam suam agebant, nam recepta dissolutionis Bulla oratores ad Pontificem fleetendum miserunt episcopum Lausanensem, Ludovicum de Palude, et Henricum Stater decanum Trajectensem cujus legationis mentio fit in sess. III Concilii. Legationem hanc Aprili, vel forte Martio mensi assigno: ex sessione enim III Concilii habita die XXIX Aprilis anni hujus rediisse jam oratores illos discimus. Porro mandata sua episcopus Lausanensis Pontifici exposuit in eam sententiam, qua recitatur apud Martene col. 69. Rediisse tamen illos re infecta palam declaratum in eadem sessione III Concilii.

Suos pariter legatos ad Concilium Pontifex misit. Ac primo quidem missus eo forebatur episcopus Matiscomensis Johannes de Trier-nay, quem iter jam adornasse ad Concilium scribit Sigismundus rex, litteris ad illud datis Parmae die VII Aprilis anni MCDXXXII. Eum tamen venire paratum non quidem ad tractandas pacis conditiones, sed ad causam Pontificis defendendam rex ipse significat. An reipsa venerit, nothum reperi. Aliam longe splendidiorum legationem Eugenius paravit gerendam a Johanne Tarentino, Andrea Colocensi archiepiscopis, Bernardo Magalonensi episcopo, et Antonio de S. Vito sacri palatii auditore, quos mandatis illis oneravit Pontifex, expressis in folio vulgato apud Martene col. 112, et signato die IX Julii MCDXXXII. Actutum iter coeptum est a legatis; sed cum venientes Constantiam intellexissent Johannem quendam de Prato *doctrinam doctorem*, Pontifici a cubiculis, et *nuntium* Apostolicum in carcere reclusum jussu Concilii detineri; sibi paria mententes, palam protestati sunt, se nunquam ad Concilium venturos nisi securitatis fide accepta. Publicae ea de re Tabulae apud Martene col. 119, signantur die XXVI Julii anni MCDXXXII. Johannes iste Basileae jam aderat anno ineunte, quo tempore publica auctoritate recognovit Pontificis Bullam ab episcopo Parentino delatam, ejusque rei publicas Tabulas scripsit sui nomine « Johannis de Ceparellis Pralensis, decretorum doctoris, Apostolicae et imperialis auctoritatis notarii ». Tunc igitur munere nuntii Apostolici nondum fungebatur, quo sibi deum commisso, cum forte Bullam Pontificis ardore nimio defenderet, Patres in se provocavit. Venerunt tandem Pontificis legati Augusto mense, ac die ejusdem mensis XII, coram Patribus, buculenta oratione legationis suae causas exposuerunt, quarum summa fuit, ut Eugenio supremam potestatem assererent. Cum nihil praeterea afferrent quo pax conciliaretur, Patres, his neglectis, publice in sessione XI compellarunt Eugenium, ut de contumacia intra LX dies responderet. Extant orationes illae egationum apud Labbe in Append. num. 43, 44 et 45.

dissolutionem sacri Basileensis Concilii, etc. ita perlecto diligenter tenore ejusdem, non videmus aliam penitus causam dissolutionis, propter reductionem Græcorum ad ritum Romanæ ac universalis Ecclesiæ: et quemadmodum eadem Sanctitas nos rogat, ut si aliqua avisa-menta excogitaturi sumus ad pacem fidelium religionis Christianæ, ac statum et honorem Ecclesiæ facientia, vestræ Sanctitali velimus exponere, etc. ita requisitione vestræ Sanctitalis permoti, et inducti etiam devotione sincera, quam ad bonum Ecclesiæ et statum universæ reipublicæ Christianæ gerimus, rubore deposito et confidenter dicimus, quod hæc causa Græcorum nullatenus sufficere potest ad dissolutionem ipsius sacri Concilii, quamvis bene esset res sanctorum, et nullum opifabilis, ipsos Græcos reductos videre, nec prætermittendum est suo tempore ad illa intendere; sed non poterit nec debet ipsa reductio, quæ tot centenis annorum sic perstitit, et dubiosa quidem est rebus tam arduis, quæ subversionem totius nostræ fidei languit, quoquomodo præponi, quia utique res illa moram pati non potest, quæ hucusque tanto tempore perduravit, sine læsione Romanæ Ecclesiæ, cum a Græcis et suis concedentibus hucusque Christianitas nihil violenti pertulerit». Et infra:

«Secundo, sacrum Basileense Concilium misit nobis certas litteras Bohemos Hussitasque ad Basileam pro reductione ipsorum vocantes, quas illico eisdem transmisimus, adjunctis nostris opportunis et adhortatoriis litteris tenorem

litterarum sacri Concilii continentibus. Super quibus Pragenses, qui inter eos potiores sunt, in Praga diætam convocarunt, prout in copia hic annexa Sanctitas vestra elicere poterit et, ut nos aliunde informamur, speratur omnino de comparitione ipsorum coram Concilio, et verisimiliter etiam multo magis ad hoc stringuntur, quanto jam in regno nostro Hungariæ conflicti sunt, et magnam partem sui exercitus equestris, ac instrumentorum et curruum, auxiliante Domino, perdidit: et etiam per illustrem filium nostrum ducem Austriæ Estate prælerita in Moravia potenter de campo depressi et in fugam conversi: ac novissime in ducatu Austriæ notabiliter sunt prostrati, hasuper etiam, quia ipsum Concilium ipsis magnum terrorem inducit, cum audiunt illud ad extirpationem hæresum esse potissime congregatum: quibus comparentibus, speraremus ipsos per sacrum Concilium ita informari, quod contenti recederent, et hæc pestis, Deo dante, cessaret. Nec intentio Concilii et nostra una fuit, neque est, ut super articulis ipsorum prius damnatis debeat fieri disputatio, prout tangit Sanctitas vestra: sed solum informatio et instructio per sacras Scripturas, ut se errare cognoscant et resipiscant, prout dominus noster papa Martinus prædecessor vester nobis et regis Poloniae in pluribus suis Bullis faciendum imposuit et persuasit. Et in casu, quo nil proficeret, tum videns sacrum Concilium ipsorum pertinaciam ferventius ad eorum suppressionem intenderet, et super his ex omnium regionum finibus provideret, quo-

Dum hæc ferverent Basilea, Sigismundus Concilio studiosus rogavit Jacobum a Geln Ebreduensem archiepiscopum qui forte tunc Parma aderat, ut Romam pergens, qua erat dexteritate in rebus adhuc tractandis, sequestrem se inter Pontificem et Basileenses constitueret. Paruit ille, Pontificem conventu impetravitque Bullam, cujus specimen ad regem fuit approbandum. Signantur litteræ illæ die vi kal. Julii MCDXXXII, eamque summa eo redigitur ut Basilea Concilium stabile perseveraret, extinctioni hæresum, præsertim Bohemicae, insisteret, si qua tamen dubia majoris indignis occurrerent, ea resolvenda ad Pontificem, accedente consilio Patrum Basileensium et cardinalium transmitterentur. Ad Ecclesiasticam disciplinam reformandam quod attinet, Patres referrent ad Pontificem, quo approbante, Concilium statueret; si quid improbasset Pontifex, ad Concilium futurum res integra dimitteretur. In hanc sententiam digestas litteras rex læcte improbat, quamquam remittendis censuit ad Pontificem, protestatus nolle se quidquam probare, quin prius a Concilio admitteretur. His mandatis oneratus fuit idem Ebreduensis archiepiscopus, cum sociis, episcopo Curienti et Ladislao «gubernatore cruciferatus Budensis», quos misit rex ut demum «pulsarent super labore Concilii», quæ verba sunt regis in litteris ad Concilium datis Senis die XXVII Julii, Martene col. 151. Non ita post multum reversi legati isti exposuerunt regi venubros actutum cardinales de Ursinis, de Monteforti, et de Britannia a Pontifice missos, ut de rebus arduis tractarent. Venit tandem unus cardinalis de Comitibus, manente Romæ cardinali Ursino; et cardinali vero de Montesono, cum et ipse pariter cum cardinali de Comitibus Senas venisset, ibidem defuncto. Multa hic utrinque jactata; sed cum non convenirent, iter Romanum ut cum Pontifice coram ageret, statuisse se idem rex in litteris die XXIX Septembris apud Martene col. 183 significavit. Profectione tamen illa ad sequentem usque annum ex rebus supervenientibus dilata; iterum mense Novembri die XXVIII, per Curientem episcopum, Laurentium Marescallum et Gasparem Slick ad id missos, Pontificem rogavit, ut Concilio adhereret. Porrectus tunc a legato supplex libellus recitatur apud Martene col. 532. Orationum nomina expruntur in folio, ex quo merita Sigismundi in Concilio recitata sunt apud Patres die XX Januarii MCDXXXIII, Martene col. 530.

His forte stimulus incitatus Pontifex nova legatione cum Basileensibus fœdus tentandum statuit. Oratores debeti quatuor, Johannes de Mella *decretorum doctor et notarius*, Christophorus Corvienti episcopus, Ludovicus S. Justina Paduana, et Nicolaus S. Maria de Moniacis *Montisregalis diocesis, abbas*, qui nonis Januarii sequentis anni profecti sunt ad Concilium, ut ex parentibus Pontificis litteris ea die signatis apud Martene col. 531 constat. Tradita illis Bullæ tres, quartam, cum essent in itinere, Pontifex transmisit. Harum prima, quæ potius folium est, in quo præcipua legationis capita continentur, signaturque die XIV Decembris anni MCDXXXII, potestatem facit legatis ut Concilium Basileæ celebrari statuunt *quoad reductionem Bohemorum dimittant*. Altera, die sequenti data, plena facultas legatis permittitur, ut cum Basileensibus Patribus *decernerent quicquid e re Ecclesiæ censerent circa locum et tempus habendi Concilii generalis*; ita tamen, ut servarentur «instructions, seu avisa-menta per Bullas sub data XIV (lege XIX) kal. Januarii» præscripta. Hæc Bulla convenisse tandem cum Concilio Pontificem censuit annalista; reipsa tamen nihil concessit, nisi quod in priori Bulla permiserat, ut si forte Concilium Bononiæ recusaretur, locus alter *in alia quocumque civitate Italiae* destinaretur. Locum destinandum legatis et Concilio Pontifex altera hæc Bulla permittit. Tertia Bulla signata XV kal. Februarii anni sequentis largitur Pontifex ut oratores sui cum Concilio, siquidem e re Ecclesiæ judicaverint, Concilium, non quidem in Italia, sed in Germania, *civitate Basilea semper excepta*, statuunt. Quarta demique data kal. Februarii locus ille in Germania designandus electioni legatorum permittitur. Litteræ istæ leguntur apud Martene col. 531, etc. Legati Basileam venientes die X Martii anni MCDXXXIII, coram Patribus splendida oratione legationis suæ causas, tum et Apostolicas litteras exposuerunt. Sed Patres alteram post alteram rejicientes Bullam, prolixo dato responso, causam suam defendunt, quod legas apud Martene col. 557. Reliqua hujus Concilii anno sequenti dabimus.

niam hoc omnis solis importabile est Alemanis. Insuper quia locus Basileensis praefatis Hussitis est deputatus, et sacrum Concilium nosque securitatem illuc conducendi illis plane obtulimus et per litteras nostras affirmavimus, quid dicent ipsi haeretici sentientes dissolutionem Concilii, nisi quod nos fugiamus eos, et Ecclesiam contra eorum rationes quodammodo succubuisse? Et sic confortabant suos, et fideles populos, ad quos jam, ut audivimus, errores suos et articulos cum insertionibus sacrarum Scripturarum miserunt, mortali contagione indicent, in quo cunctus populus spem delixit.